UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 28, DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O Diretor do Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO a Resolução nº 01/2010 da
Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), que normatiza o Núcleo Docente
Estruturante e dá outras providências; CONSIDERANDO a Resolução nº 53/2012 do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE), que institui os Núcleos Docentes Estruturantes (NDE); CONSIDERANDO a
solicitação de alteração da composição do NDE do curso de Licenciatura Dupla em Português e Francês,
RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura Dupla em
Português e Francês.

Art. 2º Designar para o NDE de Licenciatura Dupla em Português e Francês os professores:

• Luís Fernando Bulhões Figueira (Presidente)

• Igor Castilho Porsette (Coordenador do Colegiado de Letras Neolatinas)

• Raquel Gomes Chaves (Subcoordenadora do Colegiado de Letras Neolatinas)

• Júlia Maria Costa de Almeida

• Fabiano de Oliveira Moraes

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 21/2023, de 05 de julho de 2023.

          Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Rafael da Silveira Gomes
Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas e Naturais

CCHN/UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
RAFAEL DA SILVEIRA GOMES - SIAPE 1775842
Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas e Naturais
Centro de Ciências Humanas e Naturais - CCHN
Em 02/08/2024 às 11:17

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/965048?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.